REQUERIMENTO N.º

   /2020
Ementa: Solicita informações pertinentes ao acúmulo de lixo no córrego Mathias e na Praça em seu entorno.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:
O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:

Em resposta ao Requerimento nº 950/2020, que versa sobre a instalação de Lixeiras na Praça nas margens do Córrego Mathias, a municipalidade afirmou que a medida tomada para conter o avanço do acúmulo de lixo na Praça em questão, que não dispõe de nenhuma lixeira, é a “Limpeza pontual da Praça”. Conforme pode ser constatado na foto anexa a este requerimento, veiculada por um Jornal da Cidade, o Córrego se encontra repleto de Lixo orgânico e Lixo reciclável boiando em suas águas e em seu entorno. Sabendo que a solução adotada pela municipalidade de “Limpeza pontual da praça” vem se mostrando ineficaz e que este Vereador vem solicitando a mais de 2 anos a instalação de lixeiras, bem como estamos nos aproximando da época de chuvas, onde, sem exceção, todos os anos o córrego sofre com acúmulo de lixo e falta de vazão, questionasse:
1- Após 2 anos de cobranças interruptas por este Vereador, pela imprensa da Cidade e por munícipes, a municipalidade pretende adotar alguma solução definitiva para o caso de acúmulo de lixo e sujeira no Córrego Mathias e na Praça em seu entorno?
2- Em caso de resposta positiva para a pergunta acima, qual medida será tomada? Favor detalhar a proposta.

3- Sabendo da extrema urgência e da proximidade da época de chuvas, a municipalidade pertente instalar algum tipo de lixeira ou algum dispositivo semelhante, mesmo que de forma não definitiva e temporária, no entorno do córrego? Se sim, qual tipo de dispositivo e qual previsão pra instalação?
Justificativa: Informações necessárias a este Vereador para esclarecer a muitos questionamentos feitos pelos munícipes.
                                             Valinhos, 17 de Setembro de 2020.
           ALÉCIO CAU
                                                         Vereador PDT
Página 1